
РЕШЕНИЕ

                                                                                                                  г. Пенза

Резолютивная часть решения оглашена 15  ноября 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 ноября 2012 года.

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства (далее по тексту – Комиссия) в составе:

- Белобородова М.В. – председателя Комиссии, руководителя управления;

- Володина В.А. – члена Комиссии, начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, органов власти и рекламы;

- Гришиной С.А. - члена Комиссии, специалиста - эксперта отдела контроля
размещения государственного заказа, органов власти и рекламы,

со стороны Администрации Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области заявлено ходатайство о рассмотрении дела без участия их
представителя,

рассмотрев дело № 3-09/14-2012 от 15.11.2012 в отношении Администрации
Телегинского сельсовета Колышлейского района Пензенской области по
признакам нарушения части 4 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Настоящее дело возбуждено по инициативе антимонопольного управления по
результатам проведенного контроля деятельности органов местного
самоуправления Телегинского сельсовета Колышлейского района Пензенской
области на предмет соблюдения предельного срока предоставленной
 муниципальной преференции.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено
следующее.

На основании решения Комитета местного самоуправления Телегинского
сельсовета Колышлейского района Пензенской области от  10.05.2011 № 24-5/1,
постановления Администрации Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области от  11.05.2011 № 13-а  и согласия Пензенского УФАС России
 была предоставлена муниципальная преференция с ограничением до одного
года сельскохозяйственному обслуживающему потребительскому кооперативу
«Лотос» путем передачи во временное пользование муниципального имущества
(объекты водоснабжения). Договор о передаче имущества в безвозмездное
пользование составлен 02.06.2011 № б/н.  Срок действия договора закончился
01.06.2012 года. 

Однако, на момент осуществления контроля (октябрь 2012 года), СОПК «Лотос»
продолжает использовать имущество по истечении срока ограничения
предоставленной преференции, о чем свидетельствуют, имеющиеся в деле,



ведомости  оплаты населением услуг по водоснабжению за сентябрь и октябрь
2012 года. Администрацией Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области не приняты меры по возврату муниципального имущества,
следовательно,  предельный срок использования муниципальной преференции,
установленный Пензенским УФАС России, не соблюдается.

Таким образом, в результате рассмотрения представленных документов, в
действиях Администрации Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области выявлены признаки нарушения статьи 20 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части  соблюдения
предельного срока использования муниципальной преференции с ограничением.

Изучив материалы дела, рассмотрев объяснения, Комиссия пришла к выводу о
нарушении Администрацией Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области части 4 статьи 20  Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь статьями 21, 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью
1 статьи 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства,

РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области нарушившей часть 4 статьи 20 Закона о защите конкуренции.

2. Выдать Администрации Телегинского сельсовета Колышлейского района
Пензенской области предписание о принятии мер по возврату  муниципального
имущества, переданного  в безвозмездное пользование СОПК «Лотос».


